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Takdim

Islam toplumlarında ortaya konan bilgi birikimi, erken dönem-
lerden itibaren çok farklı coğrafyalara yayıldı. Bunda bilgiye eri-
şim için yapılan seyahatler, ticari faaliyetler, ibadet maksadıyla 
bazı merkezlerin ziyaret edilmesi ile siyasi ve kültürel ilişkilerin 
önemli bir rolü bulunmaktadır. Bilhassa sahip oldukları ilmi ve 
kültürel özellikler sebebiyle bilgi merkezleri olan Medine, Kahi-
re, Şam, Kufe gibi yerler bunların başında gelmektedir. Bu mer-
kezlerde bir yandan önemli hocaların ders halkalarının oluştur-
duğu ilmi-entelektüel hava diğer yandan şehrin sahip olduğu 
iktisadi-kültürel ortam buralarda bulunanlar için önemli fırsat-
lar sunmaktaydı. Bu nedenle farklı coğrafyalardan öğrencilere 
ev sahipliği yapan bu merkezlerden çok sayıda öğrenci yetişti. 
Bu öğrencilerden biri de Yahyâ b. Ömer el-Kinânî’dir.

Mâlik b. Enes ve Şafiî gibi iki önemli ismin öğrencilerinden 
dersler alan Yahyâ b. Ömer, Medine, Kahire ve Kayravan gibi 
gibi önemli şehirlerin bilgi birikimine muttali oldu. Ancak onun 
bu seyahatleri sadece bilgi dağarcığına yeni bir şeyler eklemek-
le kalmadı, bulunduğu yerlerdeki sosyal ve iktisadi hayatı göz-
lemlemesine de imkan sağladı. Bu gözlemler, kâdılık yaptığı 
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dönemlerde aldığı kararlarda uygulamayı da göz önünde bu-
lundurarak kritik konularda isabetli adımlar atmasına yol açtı. 
Yahyâ b. Ömer’in sahip olduğu bu tecrübe, gerek kaleme aldığı 
çalışmaların konularını belirlemede gerekse meseleleri ele alır-
ken ortaya koyduğu argümanlarda belirleyici oldu. Bunu özel-
likle piyasa gözetimi ve denetimi alanında kaleme aldığı Ahkâ-
mü’s-sûk isimli bu eserinde görmek mümkündür.  

Yahyâ b. Ömer’in bu eseri ana konuları itibariyle hisbe ile ilgi-
lidir. Bu nedenle hisbe kurumunun ilgilendiği alanların önemli 
bir kısmıyla ilgili hükümlere yer vermektedir. Ancak eserin asıl 
odaklandığı alan, ticaretin sağlıklı bir şekilde yapılabilmesi için 
gerekli olan piyasa kontrolü ve bunun hükümlerine dairdir. Bu 
nedenle Yahyâ b. Ömer toplumda mevcut iktisadi faaliyetleri ve 
bunların fıkhî hükümlerini geniş bir şekilde analiz etmektedir. 
Ancak bunu uzaktan bir gözlem olarak yapmamakta, aksine so-
runlu gördüğü noktalara işaret ederek iktisadi faaliyetlerin daha 
sağlıklı ve işlevsel bir şekilde yürütülmesi için gerekli tedbirleri 
somut bir şekilde ortaya koymaktadır. Bu bağlamda hem hukuk-
çu olması hem de yargı erki içerisinde bulunması sebebiyle ik-
tisadi faaliyetlerin sağlıklı bir şekilde sürdürülmesine engel olan 
durumlara yönelik kanunî ve cezaî önlemlere yer vermektedir. 
Bu nedenle gerek ortaya koyduğu tespitler gerekse ileri sürdüğü 
öneriler oldukça çarpıcı gözükmekte ve yaşadığı bölge olan Ku-
zey Afrika’nın iktisadi hayatına dair önemli veriler sunmaktadır. 

Yahyâ b. Ömer’in bu kitabı hukuk ve iktisat tarihi çalışmaları 
için önemli bir kaynaktır. Zira sahip olduğu hukuki bilgi biri-
kimi ile iktisadi konulara dair önemli tespitler yapmakta ve çö-
zümler önermektedir. Onun yapmış olduğu öneriler bir yandan 
da hukukî düzenlemelerin yapılmasına imkan vermiştir. Dola-
yısıyla erken dönem Kuzey Afrika iktisat ve hukuk tarihi çalış-
maları açısından önemli olan bu eser aynı zamanda günümüz 
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Islam iktisadı için de büyük öneme sahiptir. Özellikle Yahyâ 
b. Ömer’in, iktisadi faaliyetlerin nasıl olması gerektiği ve ideal 
olanın yapılmasını engellemek için gerekli olan önlemlerin ne-
ler olacağı ile ilgili ortaya koyduğu ilkeler bugün tartışılan bazı 
meselelere çözüm üretecek önemli materyaller içermektedir. 
Bu nedenle Abdullah Küskü’nün Türkçeye kazandırdığı bu ki-
tap, günümüz hukuk ve iktisat tarihi çalışmaları için önemli bir 
kaynak olma özelliğine sahiptir. 

Necmettin Kızılkaya


